ПРОТОКОЛ
заседания Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям
в Янтиковском районе

26 декабря 2022 г.                                                                                            № 2

Председательствующий:
Куклов Григорий Петрович,
исполняющий обязанности главы администрации Янтиковского района

Присутствуют:

Члены Совета межнациональным и межконфессиональным отношениям в Янтиковском районе
Ломоносов Олег Анатольевич - заместитель главы администрации – начальник отдела образования, заместитель председателя Совета;
Кириллова Оксана Алексеевна - заведующий сектором социального развития и архивного дела, ответственный секретарь Совета;
Берилло Любовь Ивановна - начальник отдела экономики и имущественных отношений;
Лабзина Антонина Александровна – исполняющий полномочия главы администрации Можарского сельского поселения;
Кабакова Лариса Анатольевна - директор МАОУ «Алдиаровская СОШ»;
Порфирьева Светлана Николаевна - начальник ОСЗН Янтиковского района КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии
Отец Александр (Ермолаев Александр Анатольевич) - настоятель Храма иконы Божией Матери «Всех скорбящих радость» г.Канаш;

Приглашенные:
Гаврилов Александр Михайлович – исполняющий полномочия главы администрации Алдиаровского сельского поселения;
Семенов Анатолий Витальевич – исполняющий полномочия главы администрации Индырчского сельского поселения;
Данилов Станислав Олегович – исполняющий полномочия главы администрации Новобуяновского сельского поселения;
Матросов Алексей Николаевич – исполняющий полномочия главы администрации Турмышского сельского поселения;
Иванов Геннадий Иванович – исполняющий полномочия главы администрации Тюмеревского сельского поселения;
Белов Дмитрий Васильевич – исполняющий полномочия главы администрации Чутеевского сельского поселения;
Трофимов Александр Витальевич – исполняющий полномочия главы администрации Шимкусского сельского поселения;
Егоров Роман Артемьевич – исполняющий полномочия главы администрации Ян-Норвашского сельского поселения

Ход заседания

1. О размещении в печатных и электронных средствах массовой информации материалов, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, профилактику экстремизма и ксенофобииений.
Слушали:
Кириллову Оксану Алексеевну, секретаря Совета.
.
Решили:
Информацию «Выполнение мероприятий по обеспечению межэтнического согласия и профилактики межэтнических конфликтов на территории района» принять к сведению.
Редакции районной газеты «Сельский труженик» совместно с ОП по Янтиковскому району МО МВД Урмарский размещать информацию о мерах, направленных на выявление и предупреждение формирующихся конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

2. О реализации комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политике Российской Федерации на период до 2025 года за 2022 год.
Слушали:
Кириллову Оксану Алексеевну, секретаря Совета.
Решение:
Принять к сведению информацию докладчика.
Членам Совета по делам национальностей Янтиковского района продолжить работу, направленную на реализацию Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации в Янтиковском районе при взаимодействии с культурными и религиозными организациями и объединениями.
Руководителям учреждений, главам сельских поселений проводить работу по укреплению межконфессионального согласия, недопущению пропаганды межнациональной и межрелигиозной розни, оказанию противодействия возможным проявлениям национального и религиозного экстремизма.

3. О состоянии оперативной обстановки и мерах по предотвращению угроз экстремизма в сфере межнациональных отношений.
Слушали:
Борисова Бориса Сергеевича, заместителя начальника отдела полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский».
Решили:
Информацию «Выполнение мероприятий по обеспечению межэтнического согласия и профилактики межэтнических конфликтов на территории района» принять к сведению.
Редакции районной газеты «Сельский труженик» совместно с ОП по Янтиковскому району МО МВД Урмарский размещать информацию о мерах, направленных на выявление и предупреждение формирующихся конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
Исполняющим полномочия глав администраций сельских поселений проявлять бдительность в работе с гражданами, прибывающим на территорию района, оказывать им поддержку.
[bookmark: _GoBack]
4. Об итогах работы Совета по межнациональном и межконфессиональным отношениям в Янтиковском районе. Обсуждение и утверждение Плана работы на 2023 год.
Слушали:
Кириллову Оксану Алексеевну, секретаря Совета.
Решили:
Информацию «Об итогах работы Совета по межнациональном и межконфессиональным отношениям в Янтиковском районе» принять к сведению.
Утвердить план работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям в Янтиковском районе на 2023 год. Контроль за реализацией Плана возложить на секретаря Совета Кириллову О.А.

Исполняющий обязанности
главы администрации
Янтиковского района                                                                                         Г.П. Куклов

Секретарь Совета                                                                                               О.А. Кириллова